3

Дело № 05-0033/43/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2022 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности:
Ревякина Кирилла Маратовича, ***, зарегистрированного по месту проживания по адресу: ***, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,
по ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Ревякин К.М. 16 декабря  2021 года, в 00 час. 15 мин. нарушил ограничения, возложенные на него решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу №2а-1752/2021 от 3 сентября 2021 года  – запрет пребывания вне жилого или иного  помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток, а именно – отсутствовал по месту своего проживания***.
В судебном заседании Ревякин К.М.  вину признал и пояснил, что решением суда ему был установлен административный надзор на 2 года с установлением ограничений, в том числе не пребывать вне жилого или иного  помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов. В указанное в протоколе время, он отсутствовал по месту жительства, так как ночевал у своей девушки по ул. ***, поскольку у неё заболел тяжело дедушка и он помогал ей за ним ухаживать. В содеянном раскаялся. Просил назначить ему административный штраф, который обязуется оплатить в установленные сроки, так как его доход в месяц составляет около 45-50 тысяч рублей.
Выслушав Ревякин К.М., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 025184 от 16 декабря 2021 года, он был составлен в отношении Ревякина К.М. по тем основаниям, что он, 16 декабря 2021 года, в 00 час. 15 мин. нарушил ограничения, возложенные на него решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу №2а-1752/2021 от 3 сентября 2021 года  – запрет пребывания вне жилого или иного  помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток, а именно – отсутствовал по месту своего проживания: *** (л.д.2).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения Ревякиным К.М. ограничений, установленных ему судом, подтверждаются объяснениями Ревякина К.М., данными им в суде, Актом посещения поднадзорного лица по мету жительства и пребывания от 16 декабря 2021 года (л.д.4), письменными объяснениями ***. и Ревякина К.М. (л.д.5,6), копией решения Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу №2а-1752/2021 от 3 сентября 2021 года (л.д.9-10); копией заключения (л.д.7), копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.8).
Как усматривается из материалов дела, решением Евпаторийского городского суда Республики Крым по делу №2а-1752/2021 от 3 сентября 2021 года Ревякину К.М установлен административный надзор сроком на 2 года, с установлением ограничений, в том числе, запрета пребывания вне жилого или иного  помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов следующих  суток (л.д.9-10).
Вместе с тем, Ревякин К.М. 16 декабря 2021 года в 00 час. 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ***, что подтверждается Актом посещения поднадзорного лица по мету жительства и пребывания от 16 декабря 2021 года (л.д.4).
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии в действиях Ревякина К.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, а именно несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, раскаяние Ревякина К.М. в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность, его материальное положение, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа, в нижнем размере санкции ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Ревякина Кирилла Маратовича, ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. 00 коп. (одной тысячи рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: ***, КБК 828 1 16 01193 01 0024 140,  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья					Е.Д. Дахневич